
1992      724.230 f
E

ne
rg

ie
s 

re
no

uv
el

ab
le

s

Office fédéral des questions conjoncturelles

Biogaz 
à  partir de

déchets 
industriels 

et ménagers



Biogaz à partir
de déchets 
industriels et ménagers

La méthanisation ou digestion anaérobie constitue

un procédé d’épuration et de traitement des déchets

et effluents organiques qui se caractérise par une

récupération d’énergie (biogaz) associée à la réduc-

tion de pollution et à la conservation des qualités

fertilisantes des déchets.

Cette brochure montrera dans quelle mesure ce

procédé s’intègre au concept suisse du traitement

des déchets, quels en sont les paramètres fonda-

mentaux et les principes de fonctionnement, quel
[...]
ment. En épuration anaérobie, on observe, parallè-
lement à la séparation solide / liquide (biomasse /
effluent) une séparation gaz / liquide (biogaz /
effluent). Ceci a pour conséquence, en règle géné-
rale, que les systèmes anaérobies sont conçus de
façon plus complexe que les systèmes aérobies. Les
principaux systèmes de réacteurs sont décrits au
chapitre 2.

5.2.3 Aspects énergétiques

Les systèmes aérobies requièrent en tout temps le
maintien dans le réacteur biologique d’une concen-
tration en oxygène d’au moins 1 mg O2 par litre. Ceci
a pour conséquence que les systèmes à boues acti-
vées et les lits fixes immergés doivent être dotés
d’une insufflation d’air. Pour les systèmes non
immergés, l’effluent doit être transporté et recyclé
dans le réacteur. Dans tous les cas, l’exploitation
nécessite une dépense relativement grande en
énergie électrique. Dans les stations d’épuration
communales, cette étape du process constitue le
plus gros consommateur d’électricité.

Dans les systèmes anaérobies, l’effluent doit uni-
quement être acheminé au réacteur et y être brassé,
une grande part du brassage provenant d’ailleurs de
la production du biogaz elle-même. Le biogaz peut
être utilisé comme vecteur énergétique, si bien
qu’un gain d’énergie en résulte.

On jugera aisément des aspects énergétiques en
consultant les tableaux du chapitre 6. Dans l’exem-
ple mentionné, il résulte une différence nette de
226 000 francs par an sur les frais d’énergie, respec-
tivement 0,48 fr. / m3 effluent.

5.2.4 Infrastructure

Le procédé aérobie produit, comme déjà indiqué,
relativement beaucoup de boue. Pour cette raison,
il n’y a pas de grands risques à redouter d’une pol-
lution de boues par des matières contaminantes



5. Méthanisation d'effluents industriels

43

non dissoutes, celles-ci étant en pratique diluées.
C’est pourquoi les procédés aérobies ne nécessitent
pas une importante pré-épuration des effluents.

Comme les procédés aérobies ne produisent pas de
biogaz, des installations spécifiques ne sont pas à
prendre en compte. Des systèmes aérobies correc-
tement exploités ne conduisent, en règle générale,
à aucun problème d’odeurs. Aucune disposition
particulière n’est nécessaire à cet effet. Seuls de-
meurent les problèmes de stabilisation et d’élimi-
nation des boues.

Les procédés aérobies nécessitent peu de mesures
d’infrastructures. 

Le sulfure présent dans les protéines et les sulfates
présents dans l’eau sont réduits en H2S, en anaéro-
biose. Le gaz dissout dans l’eau peut provoquer
dans l’air extrait d’importants problèmes d’odeur.
L’air vicié doit être épuré. Cette épuration s’effectue
en général au moyen de bio-filtres.

Le gaz produit présente dans bien des cas une
concentration non négligeable en H2S. Cet H2S sera
oxydé en SO2 dans la chaudière ou dans le couplage
chaleur-force. Ce gaz agressif pour les équipements
est très nuisible pour l’environnement. Pour cette
raison, on prévoira, en principe, une désulfuration
du biogaz. A cet effet, divers procédés peuvent être
mis en œuvre, parmi lesquels le lavage du gaz avec
une solution de soude a donné de bons résultats.

5.2.5 Aspects écologiques

Comme déjà mentionné, divers problèmes annexes
doivent être pris en compte dans le cas des instal-
lations d’épuration anaérobie, qui peuvent rendre
nécessaire une infrastructure non négligeable. Si
ces problèmes sont résolus de façon satisfaisante
(odeur, qualité du gaz), ce système peut lors être
considéré comme clairement supérieur à l’épura-
tion aérobie, d’un point de vue écologique:
• bilan énergétique positif, ce qui signifie qu’à par-

tir d’une certaine taille d’installation, on produit
plus d’énergie qu’il n’en faut pour l’épuration des
eaux;

• production de boue nettement réduite avec pour
conséquence une réduction des volumes de
décharges nécessaires. Lorsque les boues doi-
vent être déshydratées ou séchées, les besoins
en énergie en seront réduits d’autant.

5.3 Possibilités d’application 
de l’épuration anaérobie

En principe, la technique de l’épuration anaérobie
peut être appliquée partout où les eaux usées pré-
sentent une forte charge organique et pour autant
qu’elles soient exemptes de substances toxiques. Il
est avantageux de pouvoir disposer d’effluents tem-
pérés. Les domaines d’application possibles sont
présentés au chapitre 3.

Les conditions à remplir pour une mise en œuvre
réussie de ce procédé peuvent être résumées com-
me suit:

Concentration des effluents
La concentration minimale des eaux usées dépend
de la température, de la teneur en matières non dis-
soutes ainsi que de la concentration en nitrates et
sulfates.

Dans le cas de faibles concentrations d’effluents et
de basses températures des eaux usées, il est né-
cessaire de réaliser un apport d’énergie pour le ré-
chauffage tel que le bilan énergétique en devienne
négatif. De tels cas ne constituent pas des applica-
tions sensées de l’épuration anaérobie.

Plus la concentration des effluents, en termes de
DBO5 et DCO, est faible, plus la teneur maximale en
substances non dissoutes est faible. La production
réduite de boue exige de faibles teneurs en sub-
stances non dissoutes, respectivement décan-
tables, lesquelles peuvent diluer la boue anaérobie.

Températures
L’optimum de température du process se situe vers
35° - 37° C. Des réductions des températures des
effluents sont possibles jusqu’à 20° C; la vitesse de
réaction est alors réduite de façon correspondante.
Lorsque la température des eaux usées se situe en
dessous de l’optimum, un concept énergétique  doit,
dans chaque cas, permettre d’examiner la rentabilité
du réchauffage des eaux usées. Les facteurs de
stabilité du process doivent alors être considérés.

Sels inorganiques
Divers effluents (sucreries, papeteries, etc.) présen-
tent en outre le risque de précipitation de sels inor-
ganiques. En premier lieu, on signalera la précipi-
tation de calcaire (CaCO3) et/ou de gypse (CaSO4).
Si ce risque existe, on envisagera, lors de la planifi-
cation, s’il existe des possibilités d’extraire ces pro-
duits de précipitation par décantation des boues
anaérobies.



5. Méthanisation d'effluents industriels

44

Certains types de réacteurs sont inadaptés dans de
tels cas (systèmes UASB, lits fixes, réacteurs à lit
fluidisé).

Substances inhibitrices
Des substances toxiques peuvent, déjà en faibles
concentrations, conduire à l’arrêt complet du réac-
teur. Ceci est surtout le cas lorsque ces matières peu-
vent s’accumuler dans le digesteur. C’est le cas en
particulier pour les métaux lourds et les graisses. Les
réacteurs peuvent aussi être négativement affectés
par des produits chimiques, en particulier par des
solvants. Il est ici nécessaire d’expliquer au person-
nel de ces usines que de petites quantités de sol-
vants (par exemple lors du nettoyage des machines)
peuvent déjà perturber durablement l’anaérobie.

5.4 Réalisations exemplaires

Les exemples représentatifs de trois installations
anaérobies réalisées en Suisse sont présentés ci-
après:

5.4.1 Cartonnerie de Niedergösgen

Historique
La Cartonnerie de Niedergösgen envoie ses eaux
usées à la STEP de Schönenwerd, depuis que cette
dernière existe. Depuis sa mise en service, l’instal-
lation présente de gros problèmes d’exploitation.
Elle est nettement surchargée aussi bien organi-
quement qu’en boues. C’est la raison pour laquelle,
au début des années 80, un bureau d’ingénieurs a
été chargé d’étudier l’aménagement de l’installa-
tion de traitement des boues. Le projet mit en évi-
dence d’importantes conséquences financières,
auxquelles les diverses parties, et notamment aussi
la fabrique de carton, auraient à participer. Pour
cette raison, on rechercha des solutions alternatives
pouvant être économiquement plus favorables.

En collaboration avec l’ingénieur de la Commune,
la cartonnerie établit une étude de variantes au
cours de laquelle les alternatives suivantes furent
examinées:
• dérivation de l’effluent non pré-épuré biologi-

quement dans la STEP;
• dérivation de l’effluent biologiquement pré-traité

dans la STEP;
• épuration complète des eaux usées de la carton-

nerie et rejet dans l’émissaire.

L’étude montra que les variantes pré-épuration et
traitement complet conduisaient à peu près aux
mêmes coûts. La variante consistant à dériver les
effluents non pré-épurés était nettement la plus
mauvaise. Il fut décidé de réaliser une installation
de pré-épuration dans l’enceinte de la cartonnerie.
Des comparaisons de variantes entre des système
aérobies et anaérobies démontrèrent clairement les
avantages du système anaérobie.

Procédé
L’effluent de la cartonnerie s’écoule d’abord dans
un bassin de décantation. Cet équipement était exis-
tant. Environ 75% de l’eau traversant ce bassin est
recirculée dans la cartonnerie et renvoyée dans le
processus de production. Les 25% qui restent vont
dans la pré-épuration anaérobie.

L’effluent a une température qui varie entre 32° –
37° C, qui le situe dans le domaine idéal pour l’épu-
ration anaérobie. Il est conduit dans un bassin-tam-
pon où se déroule un échange de masse et de
concentration. De ce bassin, l’effluent est dirigé vers
le méthaniseur, conçu selon le principe du réacteur
UASB. A la sortie du réacteur UASB, l’effluent arrive
dans un bassin où il est aéré. Dans ce bassin,
l’effluent est libéré d’H2S et amené en conditions
aérobies. L’effluent est alors restitué au collecteur
existant.

Le gaz produit et capté dans le méthaniseur est
stocké dans un gazomètre et est utilisé, dans une
chaudière séparée, pour la production de vapeur.
La boue est stockée et peut, selon les besoins, être
déshydratée et incinérée ou mise en décharge.

L’ensemble des bassins sont couverts et ventilés par
aération forcée. L’air extrait est rejeté dans l’atmo-
sphère après passage dans un bio-filtre. En cas
d’important accroissement du débit d’effluent dans
le bassin-tampon, ce dernier est raccordé à un bas-
sin de réception qui peut recevoir les quantités d’eau
comme le fait un bassin récepteur d’eaux pluviales.
Lorsque le niveau d’eau s’abaisse dans le bassin
tampon, le bassin de réception est alors à nouveau
vidé.

L’effluent de la fabrique de carton présentant un
rapport défavorable entre éléments nutritifs, l’urée
et l’acide phosphorique doivent être surdosés. Afin
de pouvoir corriger le pH en cas d’urgence, l’ajout
de solution de soude a été prévu.



Données techniques de l’installation
Débit d’effluent traité 6000 m3 / d
DCO totale 10 000 kg / d
DCO soluble totale 9700 kg / d
DBO5 décantée 4500 kg / d
Température de l’effluent 30 - 36° C
Sulfate (SO4--) 100 g / m3

Capacité du bassin-tampon 850 m3

Capacité du bassin de réception 1000 m3

Capacité du digesteur 1000 m3

Emprise du digesteur 240 m2

Réduction sur DCO env. 80%
Réduction sur DBO5 env. 85%
Conversion en biogaz env. 7500 kg DCO / d

5. Méthanisation d'effluents industriels

45

Bassin tampon

Bassin de 
réception

Gazomètre Méthaniseur

Stockage 
des boues

Chlorure 
ferrique

Hydroxyde
de sodium

Acide 
phosphorique

Urée

75 %

25 %

STEP
Schönenwerd Décharge

Post-aérationChaudière

Bio-filtre

Sedimentation

Cartonnerie de Niedergösgen

Déshydratation

Schéma 1:
Cartonnerie de Niedergösgen.



5.4.2 Brasserie Feldschlösschen, Rheinfelden

Historique
A l’époque, la station d’épuration de Rheinfelden
recevait périodiquement des charges de plus de
100 000 équivalents-habitants. De là, seul un quart
provenait des communes raccordées. Une étude
réalisée en 1986 montra qu’il fallait renoncer à une
transformation de la station d’épuration si les entre-
prises industrielles raccordées (quatre grandes
industries) ne procédaient pas à la pré-épuration, à
raison d’au moins 75% de leurs effluents. C’est en
raison de cette conclusion que les industries ont
entrepris l’étude de la réduction de charge.

Pour la Brasserie Feldschlösschen, l’étude des va-
riantes montra qu’à terme la réalisation d’une ins-
tallation d’épuration anaérobie constituait la solu-
tion économique la plus favorable.

Procédé
L’effluent de la Brasserie Feldschlösschen est répar-
ti en deux flux, l’un constitué par les eaux fortement
chargées et l’autre par les eaux faiblement char-
gées. Ces dernières sont dirigées – comme déjà
actuellement – sur une installation existante, où
elles sont neutralisées en cas de besoin, puis diri-
gées sur la station d’épuration.

Les effluents fortement chargés sont collectés et
acheminés vers un puits de pompage. Depuis là,
elles sont dirigées dans le bassin-tampon et de com-
pensation. Avant de parvenir au bassin-tampon,
l’effluent traverse deux tamis qui permettent d’éli-
miner les matières grossières. Dans ce bassin-tam-
pon, on réalise l’égalisation des pointes hydrau-
liques et de concentration. Une autre station de
pompage transporte l’effluent dans le bassin de pré-
acidification, en passant par une ligne de neutrali-
sation. Dans le bassin de pré-acidification, les
grosses molécules constituant l’effluent se trans-
forment en acides organiques. Les eaux usées ainsi
traitées sont pompées dans le digesteur où se
déroule la dégradation de la matière organique en
biogaz. L’effluent est séparé de la boue biologique
pour être conduit sur la filière des eaux usées fai-
blement chargées.

La neutralisation de l’effluent a lieu dès l’installation
de neutralisation existante, au moyen d’acide et de
base. Afin de ne pas perturber le processus biolo-
gique de décomposition, il est possible d’ajouter
des sels nutritifs et des éléments-traces sous forme
liquide et/ou pulvérulente.

Le gaz produit est capté et conduit vers un gazo-
mètre. De là, le gaz est transporté en chaufferie, où
il est utilisé pour la production de vapeur. Dans le
cas où la chaudière n’est pas en service et que le gaz
continue d’être produit, il peut alors être brûlé en
torchère.

La boue résultant de la dégradation biologique est
extraite du méthaniseur au moyen d’une pompe à
vis excentrée. Les boues sont périodiquement enle-
vées par un camion-citerne et éliminées. Tous les
bassins sont couverts et aspirés. L’air extrait est col-
lecté et rejeté dans l’atmosphère après passage
dans un bio-filtre.

Données techniques
Débit d’effluent traité 2400 m3 / d

DCO totale 6000 kg / d

DCO soluble totale 5000 kg / d

DBO5 décantée 3100 kg / d

Température de l’effluent 22 - 28° C

Capacité du bassin-tampon 540 m3

Capacité du bassin de réception 360 m3

Capacité du digesteur 800 m3

Emprise du digesteur 130 m2

Réduction prévue sur DCO > 80%

Réduction prévue sur DBO5 > 85%

Conversion prévue en biogaz > 4500 kg DCO / d

5. Méthanisation d'effluents industriels

46



5. Méthanisation d'effluents industriels

47

Acide 
sulfuriqueBassin tampon

Station de
pompage

Neutralisation

Tamis Hydroxyde 
de sodium

Urée

Acide 
phosphorique

Acidification

Méthaniseur

Torchère

Gazomètre

Fosse de
mélange

Râcleur

Post-aération

Neutralisation

Eaux usées
fortement
chargées

Eaux usées
faiblement
chargées G

az

Stockage 
de boue
Livraison des boues
par citerne à pression

Stat. de pompage des
eaux résiduaires brutes

Brasserie Feldschlösschen, Rheinfelden

Installations de production Energie Neutralis.

Station
d'épuration

Canalisation 
publique

Station de
pompage

Schéma 2:
Brasserie Feldschlösschen,
Rheinfelden.



5.4.3 Sucrerie d’Aarberg

Les matières grossières contenues dans les eaux de
lavage de la Sucrerie d’Aarberg sont éliminées dans
des bassins de décantation largement dimension-
nés. Dans ces bassins de décantation a lieu, en mê-
me temps, une importante pré-acidification.

L’effluent pré-traité est dirigé sur deux échangeurs
de chaleur qui servent l’un à la récupération de la
chaleur de l’effluent, alors que l’autre permet de
couvrir les pertes de chaleur.

L’effluent est alors conduit dans un réacteur du type
contact. Le brassage se déroule pour l’essentiel grâce
au biogaz produit (les bulles ascendantes de gaz
créent des turbulences). Il est complété par un équi-
pement de brassage installé à la base du réacteur.

Des bassins de sédimentation, équipés de décan-
teurs à plaques parallèles, sont raccordés au diges-